
DETERMINAZIONE N.  1086 del 17.11.2016

OGGETTO: Avviso per la raccolta di idee e progetti presentati da cittadini ed 
associazioni  per  l'attuazione  del  servizio  di  baratto  amministrativo: 
Approvazione. 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 122 del 1° agosto 2016 con la 
quale si approvava lo schema di Regolamento per l'istituzione e la gestione del servizio di 
baratto amministrativo;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del   28 settembre 
2016 che ha approvato il Regolamento per l'istituzione e la gestione del servizio di baratto 
amministrativo;

CONSIDERATO  che  per disciplinare la gestione operativa del ricordato Regolamento è 
necessario individuare la tipologia delle attività di volontariato civico che potranno essere 
svolte  da  cittadini  e/o  associazioni  e  i  luoghi  di  proprietà  pubblica  in  cui  svolgere  le 
ricordate attività;

VISTA l'opportunità di integrare gli ambiti di intervento selezionati dagli uffici competenti, 
attraverso una raccolta di  idee e proposte espresse dalla Comunità di  Bagno a Ripoli  
espletata mediante apposito avviso rivolto alla cittadinanza, la cui copia si rimette in calce 
come allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO  opportuno  approvare  la  suddetta  bozza  di  Avviso  e  scheda  di 
partecipazione per   la raccolta di idee e progetti da parte di associazioni del territorio e 
cittadini per l'attuazione del Baratto Amministrativo le cui copie si rimettono in calce come 
allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

VISTO il  decreto del Sindaco n. 85 del 2 maggio 2016, con il  quale viene affidata al 

sottoscritto la direzione dell'Area 3 – Servizi ai Cittadini;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, di:

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


1. di dare atto che con deliberazione del C.C.  n. 98 del  28 settembre 2016 è stato 
approvato  il  Regolamento  per  l'istituzione  e  la  gestione  del  servizio  di  baratto 
amministrativo; 

2. di approvare l'allegato Avviso e scheda di partecipazione per  la raccolta di idee e 
progetti da parte di associazioni del territorio e cittadini per l'attuazione del Baratto 
Amministrativo  le  cui  copie  si  rimettono  in  calce  come  allegato  A quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di disporre la pubblicazione del suddetto avviso all'Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune di Bagno a Ripoli.

Il Dirigente 
Dott. Neri Magli

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme  

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ memorizzato  

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente  https://servizi.055055.it/gdfe/home?

ente=048001”. 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


 AVVISO PER L'ADESIONE  AL PROGETTO BARATTO AMMINISTRATIVO

A Bagno a Ripoli con il “Baratto Amministrativo” si istituisce un nuovo modo per la partecipazione 

civica ed il protagonismo di associazioni e privati cittadini nella cura, manutenzione e gestione di 

beni e servizi pubblici nel nostro territorio.

Gli interventi possono esser di manutenzione, sfalcio e pulizia di aree verdi, parchi pubblici, aiuole; 

sfalcio e pulizia dei cigli delle strade comunali e pubbliche; pulizia di strade, piazze, marciapiedi, 

pertinenze  stradali  di  proprietà  o  di  competenza  comunale  e  pubblica;  lavori  di  piccola 

manutenzione ordinaria degli edifici comunali e pubblici, in particolare edifici scolastici, impianti  

sportivi,  centri  civici;  manutenzione  aree  giochi  per  bambini;  servizi  di  custodia,  pulizia  e 

manutenzione  ordinaria  dei  cimiteri  comunali;  servizi  di  apertura  ed accoglienza presso edifici 

comunali di interesse storico artistico.

In cambio di queste forme di collaborazione civica, una volta selezionate le richieste e proposte 

coerenti con l'obiettivo e le caratteristiche del progetto, l'Amministrazione riconoscerà uno sconto 

in  percentuale  sulla  TARI alle  associazioni  e/o  privati  cittadini,  definito  in  base all'entità  della 

collaborazione stessa e del lavoro.

Chi desideri aderire al progetto Baratto Amministrativo deve inviare la propria candidatura redatta 

sull'apposito Modello di adesione (All.A). 

Le proposte potranno pervenire entro il  14.12.2016:

1. per mail al seguente indirizzo di posta elettronica:  gabriele.danesi@comune.bagno-a-

ripoli.fi.it

2. per posta o  brevi manu all'Ufficio Relazione con il Pubblico (Comune di Bagno a Ripoli, 

Piazza della Vittoria 1) in busta chiusa recante la dicitura “Richiesta adesione progetto 

Baratto Amministrativo”.

Per informazioni e chiarimenti:

Dott. Gabriele Danesi: 3204317644

gabriele.danesi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:gabriele.danesi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:gabriele.danesi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:gabriele.danesi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


BARATTO AMMINISTRATIVO
DOMANDA DI ADESIONE AL PROGETTO

come da Regolamento Approvato con Deliberazione di Giunta comunale del  1° agosto 2016  n.  
122 e del Consiglio comunale n. 98 del  28 settembre 2016

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

ALLEGATO A

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


CHIEDO DI ADERIRE 

al progetto  “Baratto Amministrativo”, 

per uno o più dei seguenti ambiti di intervento ( massimo di 3 opzioni):

[  ] manutenzione, sfalcio e pulizia delle aree verdi, parchi pubblici e aiuole;

[  ] sfalcio dell'erba e la pulizia dei cigli delle strade comunali; 

[   ]  pulizia delle strade, piazze,  marciapiedi e altre pertinenze stradali  di  proprietà o di  

competenza comunale; 

[ ] lavori di piccola manutenzione ordinaria degli edifici comunali e pubblici con particolare 

riferimento  ad edifici scolastici e impianti sportivi, centri civici, ecc.; 

[  ] manutenzione delle aree giochi bambini;

[  ] servizi di custodia, pulizia e manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali; 

[  ] servizi di apertura ed accoglienza presso edifici di interesse storico artistico di proprietà  

comunale. 

da svolgersi presso la seguente area/edificio pubblico  (1) (indicare il  bene pubblico da 

Pag. 5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

RISERVATO AI PRIVATI CITTADINI

Io sottoscritta/o............................................................................................

nata/o a........................................................... residente in........................

via........................................................................ n......................................

CF..................................................................................................................

e.mail.................................................................. tel.....................................

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


manutenere,  descrivendone  gli  eventuali  fattori  di  criticità  che  presenta;  es.  scarsa  pulizia  
dell'area; erba alta) .

….....................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

DICHIARO ALTRESI'

[  ] di possedere idoneità psico-fisica in relazione alle caratteristiche dell'attività o del 
servizio da svolgersi (per cittadini e/o soci di associazioni che verranno designati);  
[   ]  di assumersi la responsabilità per danni propri ed a terzi;  (per cittadini e/o legali  
rappresentanti delle associazioni);
[   ]  di  non  avere  condanne  penali  (per  cittadini  e/o  legali  rappresentanti  delle  
associazioni); (2)
[  ] di aver assolto degli obblighi tributari o, nel caso ci sia una presa in carico da parte del  
Servizio Sociale, di essere in possesso della certificazione dei Servizi Sociali dell'esistenza 
di sopravvenute ed oggettive cause di disagio economico tali da rendere incolpevole tali 
irregolarità (per privati cittadini);
[   ]  di  possedere  un  indicatore  della  situazione  economica  equivalente  del  nucleo 
familiare  (ISEE), 3 in corso di validità, calcolato ai sensi del DPCM 159/2013 e ss.mm.ii 
non superiore ai 13.700 euro (per privati cittadini); (3) (4)
[  ]  di  essere  a  conoscenza  che  la  presente  proposta  rappresenta  strumento  di  
partecipazione  all'iniziativa dell'Amministrazione  Comunale  e  non costituisce  in  alcun 
modo diritto né all'accoglimento né alla partecipazione dello sgravio fiscale.

A tal fine ALLEGO

[  ] documento di identità in corso di validità;

[  ] dichiarazione ISEE (eventuale);

[  ] certificazione di morosità incolpevole da parte dei Servizi Sociali in merito all'esistenza 

di sopravvenute ed oggettive cause di disagio economico (eventuale).

Pag. 6

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Le presenti dichiarazioni sono rese dal sottoscritto, consapevole della responsabilità penale cui può  
incorrere in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 D.P.R.  
445/2000.

Data e luogo …...........................................

In fede,

…...............................................

(1) campo facoltativo.

(2) sono esclusi coloro nei cui confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o  
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su  
richiesta per delitti contro la pubblica amministrazione, il patrimonio, l'ordine pubblico, per i reati di cui agli  
artt. 600, 600bis, 600ter, 600quater, 600quater, nonché per i delitti contro la libertà personale, previsti dal  
Codice Penale. 

(3)  tale valore è derogabile nei  seguenti  casi:  a) cessazione dell'attività lavorativa di  1  componente del 
nucleo familiare  successiva  alla  compilazione dell'  ISEE;  b)  nucleo familiare  in  presenza di  persone con 
attestazione  di  handicap  o  con  invalidità  uguale  o  superiore  al  67%  o  con  malattia  grave;  c)  famiglie 
numerose con 5 o più componenti.

(4) il requisito relativo alla situazione economica equivalente è eventuale e costituisce titolo preferenziale  
per lo svolgimento delle attività.

Il  trattamento dei dati  inviati  dai  soggetti  interessati  si  svolgerà in conformità alle disposizioni  
contenute nel D.Lgs. n. 196/2003 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento e  
aggiudicazione del servizio.

Pag. 7

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

